46028  Diário da República, 2.ª série — N.º 219 — 11 de Novembro de 2009

PARTE I

 CESPU — COOPERATIVA DE ENSINO SUPERIOR POLITÉCNICO
E UNIVERSITÁRIO, C. R. L.

Aviso n.º 20453/2009
CESPU — Cooperativa de Ensino Superior Politécnico e Universi-

tário, CRL, entidade instituidora do Instituto Politécnico de Saúde do
Norte — Escola Superior de Saúde do Vale do Ave, torna público que, por
despacho de 11 de Agosto de 2009, do Senhor Ministro da Ciência, Tec-
nologia e Ensino Superior foi, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 69.
º do Decreto -Lei n.º 74/2006 de 24 de Março, alterado pelo Decreto -Lei
n.º 107/2008 de 25 de Junho, autorizado o funcionamento do ciclo de
estudos conducente ao grau de mestre em Gestão da Qualidade em Saúde
na Escola Superior de Saúde do Vale do Ave do Instituto Politécnico de
Saúde do Norte, nos termos constantes ao presente aviso.

5 de Novembro de 2009. — O Presidente da Direcção, António Ma-
nuel de Almeida Dias.

Estrutura e Plano de estudos do Ciclo de Estudos
Conducente ao Grau

de Mestre em Gestão da Qualidade em Saúde
1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Politécnico de Saúde do

Norte.
2 — Unidade Orgânica: Escola Superior de Saúde do Vale do Ave.
3 — Curso: Gestão da Qualidade em Saúde.

Área científica Sigla Créditos

Matemática e Estatística  . . . . . . . . . . . . . . . . ME 6
Ciências Sociais, Comércio e Direito  . . . . . . CSCD 4
Enquadramento na Organização/Empresa . . . EOE 70
Ciências da Comunicação  . . . . . . . . . . . . . . . CC 5
Serviços de Segurança . . . . . . . . . . . . . . . . . . SS 5

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

Instituto Politécnico de Saúde do Norte — Escola Superior de Saúde do Vale do Ave

Grau de Mestre

Gestão da Qualidade em Saúde

1.º Ano

QUADRO N.º 1

4 — Grau: Mestre.
5 — Área científica predominante do curso: Enquadramento na Or-

ganização/Empresa.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 90 ECTS.
7 — Duração normal do curso: 3 semestres.
8 — Opções, ramos ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o curso se estruture: não aplicável.
9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau ou diploma:

 10 — Plano de estudos:

 2.º Ano

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos
Total Contacto

Organização e Gestão da Qualidade  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EOE Semestral  . . . . 130 T:30 5
Psicossociologia das Organizações e Comportamento Organiza-

cional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSCD Semestral  . . . . 100 T:30 4
Gestão Ambiental. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CC Semestral  . . . . 130 T:30 5
Metodologias e Ferramentas da Qualidade  . . . . . . . . . . . . . . . EOE Semestral  . . . . 100 T:30 4
Interpretação e Implementação Normativa  . . . . . . . . . . . . . . . EOE Semestral  . . . . 130 T:30 5
Metrologia: Medições e Calibrações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EOE Semestral  . . . . 100 T:30 4
Gestão da Qualidade em Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EOE Semestral  . . . . 130 T:30 5
Acreditação de Laboratórios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EOE Semestral  . . . . 180 T:30; TP:30 6
Gestão por Processos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EOE Semestral  . . . . 130 T:30 5
Controlo Estatístico do Processo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ME Semestral  . . . . 180 T:30; TP:30 6
Auditorias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EOE Semestral  . . . . 180 T:30; TP:30 6
Gestão da Segurança, Higiene e Saúde no Trabalho  . . . . . . . . SS Semestral  . . . . 130 T:30 5

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos
Total Contacto

Projecto — Implementação de um Sistema de Gestão da Quali-
dade  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SAU -CD Semestral  . . . . . 810 E:260 30

 202551892